660. Cardinales, Primate, Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, & orthodoxi Mystagogi in Consistoriis vel Conciliis seu Synodis schismata & miscellas sectas dirimunt componuntque: hæreticos, blasphemos cum affectis heterodoxis & temerariis novatoribus, ac conclamatos apostatas ab Ecclesiæ communione excommunicant: doctrinæ canonem constabiliunt: Christianismum autem, cujus professionem spontaneam adamat Servator noster, violenta correctione proferre seu suffulcire non allaborant. Hoc enim si non atheismi, certe hypocrisis aut martyrii mare vegrande seu longe patens atque inundans aperiret.

Pierwociny y dziełeciny Kseży Kaptanow czyli Duchownym od laikow czyli świeckich dawane bywaią. Puśelnicy na pustyni mieszkaią.

Kardynali, Prymasi, Patriarchowie, Arcybiskupi, Biskupi, y prawowierni nauczyciele w Konsylorzech, lub na Zborach (Koneyliach,) czyli Zjazdach odszczepieństwa, y pomieszane sekty czyli kacerstwa roztrząsaią y godzą: kacerzow, bluźniercow z ich nastadowcami fałszow uczęciami, y z zuchwałemi nowakami, y zwątpionych odstępcow czyli apostatow, od Kościoła jedności wytęczaią: nauki prawidło utwierdzaią: ale Chrześciaństwa, którego zeznanie dobrowolne Zbawiciel nasz kocha gwałtownym przymuszeniem y poprawą nie chce rozszerzać albo popierać. To bowiem jeśli nie do bezbożności, tedy pewnie do obłądy, albo do męczeństwa, może rozległe czyli obszerne y przestronne otworzyłoby.

LXI. De Ethnicorum Judæorumque superstitutionibus.

661. Paganı (gentiles ethnici) sacrificuli seu popæ in delubris lucisve suis sacrificia,

LXI. O Pogańskich y Żydowskich zabo-
bonach.

Pogańscy ofiarownicy czyli popi w białochwałniach albo gajach swoich ofiary, jako to

uti libamina, hostias, victimas, & holocausta super aras seu altaria immolabant: thurá libabant & adolebant: sicque idolis seu deastris suis operantes & sacrificantes, lustralique aqua sese lustrantes, & hinc sête litantes, piacula piamine expiabant: sed abominatio fuit,

662. Profanum appellabant ceu minus sacrum, quicquid extra fanum non esset consecratum: augustum contra.

663. Pontifex infultus adytum seu sacrarium introibat; Flamines thuribulo seu acera suffebant, cymbalis, tintinnabulis seu nolis, crotalisque tinnientes.

664. Vates seu mantes eorum, sagæ & piatrices vaticinabantur, & futura prædicebant, non ex Numinis afflatu aut inspiratione, ut Prophete Israëlís, sed ex auspiciis seu auguriis, ex haruspicina, fortibusque seu fortilegiis superstitionis: inde auspices seu augures, aruspices seu extispices, fortilegi seu harioli vocati, & piamenta dicta.